
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Provincia di 

DECRETO SINDACALE N.   6  DEL  27/07/2020 

 
 

CONFERIMENTO INCARICO AD INTERIM DI RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA.  

 

IL SINDACO 
 

VISTO il D.lgs. 267/2000, e in particolare: 

- l'articolo 50, comma 10, in base al quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 

- l'articolo 109, in base al quale nei Comuni privi di dirigenza, qual è il Comune di Cassano Spinola, il 

Sindaco attribuisce le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 con provvedimento 

motivato, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

CONSIDERATO che la struttura organizzativa dell'ente è articolata in n. 3 Aree:  

- Amministrativa nell’ambito della quale sono ricompresi svariati servizi (demografici, elettorale, 

Commercio, Polizia Locale ecc.) di cui è Responsabile il Segretario comunale, Dott.ssa Domenica 

La Pepa; 

- Finanziaria; 

- Tecnica; 

 

DATO ATTO che la Dott.ssa Domenica La Pepa, titolare della Segreteria convenzionata, tra i Comuni 

di Cassano Spinola capofila e Cabella Ligure sarà collocata a riposo per raggiunti limiti di età (anni 67), 

dal 1.10.2020, giusta deliberazione della Giunta comunale di presa d’atto, n. 50 del 22.07.2020 e che, 

a far data dal 01.08.2020 al 30.09.2020 (ultimo giorno di servizio) sarà assente per ferie, al fine di 

poter usufruire di tutte le ferie spettanti e non ancora godute per motivi di servizio; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 5 in data odierna, con cui è stato nominato, per lo 

scavalco della segreteria convenzionata Cassano Spinola, capofila- Cabella Ligure, il Dott.  Alessandro 

Casagrande, per il periodo 01.08.2020-30.09.2020, che, contattato verbalmente, ha dato, per le vie 

brevi, la propria disponibilità, seppur con non poche difficoltà, per il numero dei Comuni cui deve 

attendere, stante la situazione di particolare criticità dovuta alla carenza dei Segretari comunali, 

soprattutto nei piccoli Comuni;   

 

RITENUTO, pertanto, necessario, per il predetto periodo di supplenza, in attesa della stipula della 

nuova convenzione di segreteria, in corso di definizione tra i Comuni di Cassano Spinola, Voltaggio in 

qualità di capofila, e Cabella Ligure, di sollevare il Segretario comunale supplente della particolare 

responsabilità dell'Area Amministrativa; 

 

 

 



 

VISTO l'art. 17, comma 3 del CCNL del comparto Funzioni Locali, stipulato in data 21.05.2018 ai sensi 

del quale, in deroga a quanto previsto dall’art. 13, comma 2, nei comuni privi di posizioni dirigenziali, 

la cui dotazione organica preveda posti di categoria D, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti 

di categoria D oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, 

non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza 

delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei 

servizi istituzionali, è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione 

organizzativa anche a personale della categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità ed 

esperienze professionali. Il dipendente della categoria C, cui sia stato conferito un incarico di 

posizione organizzativa, ai sensi del comma 3, ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di 

risultato previste per la posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai 

compensi aggiuntivi dell’art.18, con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi 

compreso quello per mansioni superiori di cui all’art.8 del CCNL del 14.9.2000; 

 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, opportuno e rispondente a criteri di buona 

amministrazione, conferire l'incarico ad interim di responsabile dell’Area Amministrativa del Comune 

di Cassano Spinola, limitatamente al periodo 01.08.2020-30.09.2020, alla Dott.ssa Paola Simona 

SPINETTI, Istruttore Amministrativo, categoria C, unica in possesso delle necessarie capacità ed 

esperienze professionali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 29.07.2019, con cui è stata 

determinata la retribuzione di posizione relativamente all'Area Amministrativa, in € 8.000,00, in 

ragione annua, oltre alla retribuzione di risultato, pari al 25% della retribuzione di posizione 

spettante, da erogarsi a seguito di verifica annuale sul raggiungimento degli obiettivi di performance, 

sulla base del punteggio risultante dalla valutazione secondo il sistema in vigore presso il Comune di 

Cassano Spinola; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 

DECRETA 

 

1. DI CONFERIRE, per quanto in narrativa, alla dipendente comunale Dott.ssa Paola Simona SPINETTI, 

Istruttore Amministrativo, categoria C, l'incarico ad interim di responsabile dell’Area Amministrativa, 

limitatamente al periodo dal 1.08.2020 al 30.09.2020;  

 

2. DI DARE ATTO che:  

a) in forza degli incarichi di cui ai punti precedenti, la dipendente dovrà svolgere le funzioni previste 

dall'art. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 nr 267, dallo Statuto comunale e 

dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi in relazione alle competenze ed agli 

obiettivi dell'Area funzionale assegnata;  

b) l’incaricato relazionerà al Segretario comunale sui risultati conseguiti in rapporto agli obiettivi 

assegnati;  

 

3. DI DARE ATTO che, in caso di assenza o impedimento, la sostituzione è affidata al Segretario 

Comunale, ai sensi di quanto previsto dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

4. DI RICONOSCERE alla dipendente Dott.ssa Paola Simona SPINETTI, la retribuzione di posizione di € 

8.000,00 su base annua, rapportato all’effettivo periodo di nomina, da liquidarsi mensilmente, oltre 



all’indennità di risultato nella misura del 25%, da erogarsi sulla base del risultato della valutazione 

secondo il vigente metodo adottato dall'ente, nonché, sussistendone i presupposti, i compensi 

aggiuntivi dell’art.18, con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso 

quello per mansioni superiori di cui all’art.8 del CCNL del 14.9.2000; 

 

5. DI DARE ATTO che la conseguente spesa per le indennità di posizione e di risultato, oltre ad IRAP e 

oneri riflessi, trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio 2020-2022; 

  

6. DI COMUNICARE copia del presente decreto, all'interessata, al Segretario e al Responsabile 

dell’Area Finanziaria, per i conseguenti adempimenti di propria competenza. 

 

 

                                                                          IL SINDACO  

                                         Ing. Alessandro Busseti 

 

 

 

 
 

 


